
 

Tuntud inimesi Vinni vallas külade kaupa ja valdkonniti 
 

Vinni vallamuuseum on teinud algust Vinni valla (Viru-Jaagupi ja Simuna kihelkonna) tuntud inimeste nimistuga. 

Nimekiri sündis soovist pakkuda eelkõige hariduslikku ja huvitavat teavet - pea igast külast on sirgunud mõni kultuuri- 

või ühiskonnategelane ja tõestab vaimurikkast elust siinmail.  

Nimekirja koostamisel on peetud silmas ennekõike seotust siinse kandiga. Loetelu on täiendamisel, nii kuidas infot 

kätte tuleb ja aega jagub. Viimati täpsustatud 6.1.2022. 

Nimekiri on täiendamisel. Täpsustused ja ettepanekuid Hilje Pakkanen, hilje.pakkanen@vinnivald.ee, tel 55659396 

 

Kultuur 
 

Arhitekt 
 
Roela Ferdinand Gustav Adoff (24.5.1890 Roela vald –14.10.1938 Davos Šveits) - eesti arhitekt ja insener, 

Tallinna tehnikumi ehitus-konstruktsioonide ja raudbetooni eriala õppejõud. 
Sündis Roela mõisas ehitusmeistri pojana. Ferdinand Gustavi isa pidas Roela mõisas tisleri ametit. 
Tema vaderite seas olid nii mõisaomaniku von Wrangelli kaksikud tütred kui ka kammerteener Juhan 
Matson, tulevane Rakvere kaupmees. Adoffid elasid Roelas kaheksa aastat. Ferdinand Gustav õppis 
Rakvere elementaarkoolis (elasid Tõusu tn 2, majal on mälestusplaat), edasi Tallinna Peetri 
reaalkoolis ja Riia polütehnikumis, sooritas praktika Rakveres.  
Tema projekti järgi on valminud maju Rakveres: turuhoone (akad. Mart Kalm on nimetanud selle 
kauneimaks turuhooneks Eestis, valmis 1928), ühispanga hoone (praegu L-Viru keskraamatukogu), 
Turuväljaku äärne pangahoone (praegu Rakvere linnavalitsus, valmis 1933), end. linnahaigla hoone 
Vene tn (nüüd kortermaja), Pikk 11 juugendlik kivihoone Rakveres. Tallinnas: Eesti Panga peahoone 
Estonia pst - valmis 1935 art deco stiilis; konservatiivsete vaadetega Konstantin Päts “nimetas maja 
nudipäiseks ja manitses, et kõige moderniga ei joostaks huupi kaasa”, kuid olla soovitanud, et riiklikud 
hooned oleksid (edaspidi) esinduslikud (Mart Kalm “Eesti arhitektuuri 100 aastat”); Petseri 
pangamaja, Abruka, Kübassaare, Virtsu kolmas tuletorn jt.  
Põdes tuberkuloosi, ravis haigust Davosis, kuid tulemusteta.   

Rakveres on nimetatud üks kesklinna tänav tema nimega.  

Rohkem tema kohta Odette Kirss’i raamatust “Rakvere elanikud kreisilinna aastail 1783-1917” 
(2021.a) 
 

 
Vinni, Pajusti Ilmar Bork (24.6.1927 Tallinn – 11.1.2008 Tallinn) - end. N Liidu tipptasemel purjetaja ja jääpurjetaja. 

Ilmar Bork oli Narva linna peaarhitekt 1953 – 1962, juhatas Narva linna taastamistöid pärast II 

maailmasõda. 1962.a tuli Ilmar Bork Pajustisse, kus ta oli algul E. Vilde nim. kolhoosis ja seejärel Vinni 

NSTs peaarhitektiks. 1965. aastal kavandas koos skulptor August Vommiga Pajustisse Vilde 

monumendi.  

Aastatel 1973–1980 oli Vinni Näidissovhoostehnikumi spordiklubi esimees.  

Tema panus Pajusti ja Vinni arengusse on tähelepanuväärne. 
 
 
Aruküla  Kuno Raude (13.4.1941 Rakvere) - eesti arhitekt, poliitik ja ühiskonnategelane. Sündnud Simuna 

kihelkonnas, elas 1944 kuni 1949.a küüditamiseni Arukülas. Tema algatusel paigaldati Viru-Jaakobi 
kirikusse Küti, Roela ja Rägavere vallast küüditatute nimedega mälestusplaadid.  

 
Filmikunst 
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Roela Arvo Iho (21.6.1949) - Eesti filmilavastaja ja –operaator. Eesti filmikunsti suurkuju. Sündis Rakveres, 

kuid tema vanemad elasid Roelas ja ka koolis käis ta Roelas. 1992.aastal asutas TPÜ filmi ja video 

õppetooli, oli 1996. aastani selle juhataja. 2006. aastast on ta Balti Filmi- ja Meediakooli filmierialade 

õppejõud. Arvo Iho on õpetanud filmindust Sri Lankal, USAs, Soomes ja Šveitsis, fotograafiat Eesti 

Kunstiakadeemias ning fotograafiat ja videot Viljandi Kultuuriakadeemias. 

On pildistanud Roela kandi elu-olu ning korraldanud Roelas aeg-ajalt ka oma fotonäitusi.   

 
Viru-Jaagupi  Arvo Vilu (9.10.1942 Rakvere) – dokumentaalfilmide operaator. Õppis Viru-Jaagupi keskkoolis, mille 

lõpeta 1961.a hõbemedaliga, 1976–82 õppis Moskvas Üleliidulise Riikliku Kinematograafiainstituudis 

(VGIK) operaatoriks. 1965–98 töötas filmistuudios Tallinnfilm, kuni "Eesti Kroonika" lõpuni. Pärast 

Tallinnfilmi on Vilu jätkanud vabakutselise operaatorina; tema peamised koostööpartnerid on 

produktsioonifirmad Polarfilm, Exitfilm, Ikoon, Raamat Film, F-Seitse ja Vesilind.  

Operaatorina on Arvo Vilu osalenud rohkem kui 150 dokumentaalfilmi, üle 400 ringvaatepala ning 

mitmete telesarjade ("Ennäe inimest", "Piiri pääl", "Keele meelest") tegemisel. Tihedam koostöö on 

olnud režissööride Hans Roosipuu, Peep Puksi, Ülo Tambeki, Valeria Andersoni, Elo Tusti, Toivo Elme, 

Mart Taevere, Enn Säde, Karl Kello, Rein Raamatu, Peeter Brambati, Vahur Laiapea ja Riho Västrikuga.  

Režissöörina on Vilu teinud filmid "Eesti merikotkas" (1989, koos Peep Puksiga), "Valgepõsk-lagle" 

(1993), "Roostesaared" (koos Heikki Aasaruga) ja "Eesti piiri taastamine" (1994), operaatorina “Stalini 

aeg 1950-1956” (koos Peeter Ülevainuga) (2000). 

 
Haridus, teadus 
 
Põlula Ilmar Järg (18.5.1938) – kauaaegne Põlula kooli direktor, koduloo uurija ja talletaja, Põlula kooli ja 

Põlula küla üks sümboleid. Rajas Põlula muuseumi. Oli Põlula kooli juht 1963-2001.  

Tema enda väitel on ta üks neist, kelle idee ja soovitusena rajas Põlula kooli õpetaja ja Sõmeru 

spordijuht Jüri Kalvet Mõedakule algelise suusabaasi, millest tänaseks on välja arenenud Mõedaku 

spordikeskus.  

Kirjutanud Põlula kandist ka koduloolised raamatud “Põlula küla enne ja nüüd”, “Põlula kooli 

eellugu”, 5 luulekogu ning ta enda eluloo.  

Põlulas on talle paigaldatud nimeline pink, 202.a tunnustas Vinni vald teda Vinni teenetemärgiga.   

 

Viru-Jaagupi Julius Osvald Kaljuvee (27.6.1869 Saru küla Mõniste vald –1940 maetud Viru-Jaagupi kalmistule) – 

Viru-Jaagupi kooli juhataja, õpikute autor, teadlane. Oli Viru-Jaagupi Haridusseltsi kooli esimene 

juhataja, sai tuntuks õpetajana, õpikute autorina, teadlasena. Ta juhtis esimesena trükisõnas 

tähelepanu Kaali järve meteoriitsele tekkele, jõudis R. Meieryst varem Kaali kraatri meteoriitse tekke 

oletuseni. Andis välja mineraloogia- ja geoloogiaalaseid raamatuid. Oli ka muusikamees-koorijuht, 

juhatas Viru-Jaagupis laulukoori, laulis ise Eesti Meeskooris ja oli selle auliige.  

Viru-Jaagupi koolimaja ehitati tema kavandite järgi. 

Tema tütar Aino-Vaike Kaljuvee-Paduri (19.8.1911 - 30.7.1995) oli Eesti kõigi aegade edukaim 

iluuisutaja, NSVL meister 1945, mitmekordne Eesti meister iluuisutamise kõigil aladel.  

Oli Koeraveres hinnatud seltsitegelane tantsu- ja võimlemisrühmade juhendaja. 

 

Viru-Jaagupi  Hans Kruus (22.10.1891 Tartu - 30.6.1976 Tallinn) – oli eesti ajaloolane ja poliitik, TRÜ rektor. 

Viru-Jaagupis oldud aasta pikkust õpetaja aega on meenutanud järgmiselt: “Pärast mõningaid 

tööotsinguid sai Kruus Viru-Jaagupi Noorsoo Kasvatuse Seltsi kooliõpetaja koha. Vaid üks aasta 

õpetajatööd ja elu Viru-Jaagupis (1911–1912) veenis teda, et selles õhkkonnas ta vaimselt pigem 

kängub kui areneb, sest “opositsioon minu keskkonnas valitseva väikekodanliku elulaadi vastu tõusis 

vahetevahel väljakannatamatu teravuseni”. Mälestustes on ta rõhutanud üha küpsevat mõtet asuda 



tööle iseenda kallal, et pääseda ülikooli. Kolis Tartule lähemale, loobus kohast Viru-Jaagupis ja võttis 

üle koolivenna poolt vabaks jäetud õpetajakoha Jõgeval Aleksander Nieländeri (1844–1917) 

erakoolis.  

 

Uljaste Meinhard Laks (14.7.1922 Uljaste küla Sonda vald – 4.3.2008 Viru-Nigula) - oli eesti õpetaja, 

emakeele päeva algataja. Töötas 45 aastat Sonda koolis õppealajuhataja, direktori ja õpetajana. Oli 

kodulootalletaja, kirjutas luuletusi, maalis akvarelle, loodusemees. Algatas Uljaste küla päevad jm 

kohaliku elu edendavaid kultuur-hariduslikke ettevõtmisi (Uljaste järve rahvapeod jms). 

Tema unistuseks oli saada kas kunstnikuks, kirjanikuks ja luuletajaks või pastoriks, eesti kultuurilukku 

läks Meinhard Laks aga emakeele päeva algatajana.  

2001.a. Valgetähe medaliklassi teenetemärk. 2003.a Eesti Kultuurkapitali rahvakultuuri sihtkapitali 

aastapreemia emakeelepäeva tähistamise algatamise eest. 2008.a avati talle mälestuskivi Uljaste 

(linna)mäele. On Sonda valla aukodanik. 14. märtsil 2020 avati talle Uljastel nimeline pink. 

 

Viru-Jaagupi Ida Pauline Soone (14.8.1898 Roela - 1985) - Viru-Jaagupi kooli legendaarne õpetaja aastatel 1925-

1962, kes omandas suure lugupidamise õpilaste ja lastevanemate hulgas. Viru-Jaagupi koolis õpetas 

ta eesti, saksa ja vene keelt, ajalugu, joonistamist ja võimlemist. Ta oli tähelepanuväärne õpetaja, kes 

oma tööd jäägitult armastas, inimene, kes oli heasoovlik, temperamentne ja nõudlik nii oma kaaslaste 

kui ka õpilaste suhtes. Üle Eesti tunti teda karaktertantsu hinnatud õpetajana, olümpiaadil 

maakonnas polnud tema õpilastele võrdseid vastaseid. Tema käe all esinesid edukalt näitlejad nii 

koolis kui ka rahvamajas. Konkurssidelt toodi koju auhinnalisi kohti. Kui tunti huvi, kuidas on võimalik, 

et õpetaja Soone õpetatavates ainetes on õpilastel nii head tulemused, oli lausunud ta lihtsalt: 

”Õpetaja peab ju õpetama! Noorest peab saama inimene!” 

 
Viru-Jaagupi Alise Vaasma (18.8.1928 Muuga, Paasvere vald – 8.8.2013 Viru-Jaagupi) – oli õpetaja, koduloo-

uurija.  
Muuga koolis, Rakvere Õpetajate Seminaris ja Tartu Ülikoolis õppinud Aliise Vaasma unistuste 
elukutse oli õpetaja amet. Lapsepõlveunistust asus ta täitma 1. septembril 1948.a. Viru-Jaagupi 
koolis. Oma esimesele töökohale jäi ta truuks kuni 1992. aastani, kus ta täitis koolis mitmesuguseid 
ülesandeid klassijuhataja, vanempioneerijuhi, õppealajuhataja ning eesti keele ja kirjanduse 
õpetajana.  
Tema juhendamisel koostasid õpilased aegade jooksul ligi sada kodu-uurimuslikku tööd. Aliise 
Vaasma koostas ka koduloolisi raamatuid, avaldas ajakirjanduses koduloolisi ülevaateid.  
1996. a valiti Aliise Vaasma Vinni vallavolikogusse, mille töös ta samuti aktiivselt kaasa tegi.  
Aliise Vaasma oli hinnatud õpetaja, kolleeg, juhendaja, tõeline Viru-Jaagupi maa sool.  
2000.a tunnustas peaminister teda vabariigi kodaniku aumärgiga. 2013.a avati talle Viru-Jaagupis 
koolimaja õuel nimeline pink. 

 
Muuga Karl Viktor Algvere (Alberg) 20.1.1907 Muuga, Simuna khk - 29.3.1973 Stockholm) – eesti 

metsamees ja metsandusteadlane. Sündis Muuga metsaülema peres. Lõpetas 1932 Tartu Ülikooli 

metsanduse erialal, õppis 1931–39 samas õigusteadust. Oli juba ülikooli kõrvalt 1929–32 Põltsamaa 

abimetsaülem, 1932–34 Aimla metskonna Viljandimaal abimetsaülem, 1934–38 Permisküla 

(Virumaa), 1938–40 Triigi ja 1941–44 Märjamaa (Läänemaa) metskonna metsaülem. Oli ka väga hästi 

kursis põllumeeste päevamuredega. Lahkus 1944.a nõukogude okupatsiooni eest Rootsi. Oli 1944–46 

Hallandi lääni metsahooldusvalitsuse ja 1946–62 riigimaade ja -metsade valitsuse ametnik, 1962–67 

Stockholmi metsanduskõrgkooli teadur ja 1967–72 dotsent, olnud külalisprofessor USA-s. Uuris 

peamiselt metsade majandamise ökonoomikat ja puiduturundust. 

 

 
Kulina   Nikolai Anderson (24.9.1804 Kulina - 9.3.1905 Narva) - soome–ugri keeleteadlane. 



Sündis ja veetis oma lapsepõlve Kulina mõisas. Pärast Tartu Ülikooli lõpetamist töötas õppejõuna 

Minskis, soome-ugri keelte professorina Kaasanis, oli ka mitme välismaa teadusliku seltsi tegevliige. 

Andersoni uurimistöö ei piirdunud erinevate soome-ugri keelte võrdlusega. Ta oli ka üks esimesi 

soome-ugri ja indoeuroopa keeleperekondade geneetilise suhte teooria esindajaid. 

 
Kulina Reet Krusten (11.3.1934) - eesti kirjandusteadlane. Kulina koolis õppinud (1941-42) tulevane 

kirjandusteadlane, kes on keskendunud mh ka lastekirjanduse uurimisele. Kirjanik Erni Krusteni tütar. 
 
Venevere Erich Raie (16.1.1920 Venevere vald - 25.4.1992 Tallinn) - eesti keeleteadlane, sõnaraamatute autor. 

Töötas kuni oma surmani Eesti Teaduste Akadeemia Keele ja Kirjanduse Instituudis, osales 

õigekeelsussõnaraamatute koostamises ning oli „Eesti kirjakeele seletussõnaraamatu“ koostamise 

juht ja peatoimetaja. 1990. a pärjati ta Wiedemanni keeleauhinnaga. 

Peale praktilise sõnaraamatu töö oli tema peamine uurimisvaldkond oli eesti keele võõrsõnade 

päritolu. Avaldanud üle 40 teadustrükise.  

 

Aasuvälja Ülo Sinisalu (11.3.1938) – end. Tallinna Pülutehnilise Instituudi (TTÜ) majandusteaduskonna 
dotsent, õppejõud.  Paigaldas Võlumäele Eesti riigile ja võimule Tobeduse ausamba, rajas Võlumäele 
dendropargi (Võlumäe-Linnamäe MKA). Võlumäe-Linnamäe MKA asub Vinni vallas Aasuvälja, 
Mõedaka, Nurkse ja Põlula külas. Tegeleb praegugi Tobeduse ausamba ala laiendusega.  

 
Inju   Enn Veskimägi (18.9.1932 Meriküla, Küti vald - 12.8.1998) - eesti keeleteadlane.  

Sündinud Merikülas, õppis Kadilas, seejärel Rakveres, Uljanovski Side sõjakoolis, Tartu ülikoolis. On 

mitmete vene-eesti ja eesti-vene sõnaraamatute autor. Enn Veskimägi põhitegevusaladeks oli vene-

eesti leksikograafia ja eesti sõjandusterminoloogia korrastamine.  

Aastatel 1991-92 oli Enn Veskimägi Eesti Vabariigi Kaitsejõudude Peastaabi kirjastaja, 1992 Riigi 

Keeleameti (Keeleinspektsiooni) peainspektor.  

Hindamatud on ta teened eesti sõjandussõnavara järjepidevuse hoidmisel ja emakeelse 

terminoloogia edasiarendamisel, seda ka kõige sügavama stagnatsiooni ajal, kui paljudel polnud 

enam selle töö vajalikkusse usku. 

1990. aastal algatas ta Kadila kooli endiste õpilaste ja õpetajate iga-aastase kokktulekute liikumise, 

1992. aastal algatas Kadila algkooli taasavamise, 1.9.1992.a taasavatigi Kadila algkool.  

 

Rahkla Arnold Vihman (1899 Rahkla Paasvere vald - 1975) – matemaatikapedagoog, matemaatikaõpikute 

autor. Kõrvuti pedagoogitööga on ta jätnud eesti koolimatemaatikasse püsiva jälje kui 

matemaatikaõpikute, töövihikute, kontrolltööde kogumike, metoodiliste artiklite autor ja 

õppemetoodilise kirjanduse tõlkija. Tema nimi ilmus matematikaõpikute kaanele esmakordselt 

1936.a.  

Õppis Rahkla külakoolis, Simuna algkoolis, Rakvere Reaalgümnaasiumis. Jätkas õpinguid Tartu 

Ülikoolis matemaatikaosakonnas. Hariduse omandamine ei olnud kerge. Teeninud esialgu 

ülalpidamist eratundide andmisega, tuli tal 1922.a. õpingud katkestada. Töötamine matemaatika 

õpetaja kohusetäitjana V-Maarja ühisgümnaasiumis andis võimaluse katkenud õpinguid 1927.a. 

jätkata. 1930.a. lõpetas ülikooli cum laude. Peal lõpetamist töötas ta 1 aasta Paide KK-s 

matemaatikaõpetajana. 1931-34 õpetas Rakvere KK-s. 1935.a järgnes töö Tallinna Tütarlaste 

kommertskooli matemaatikaõpetajana, lühemat aega ka Tallinna koolide inspektorina ja matem. 

õpetajana Tallinna Arve- ja Plaanindustehnikumis. Paralleelselt sellega oli ta 1946.aastast alates 

mõnda aega Vabariikliku Õpetajate Täiendusinstituudi matemaatik ja metoodik. 1947.a. loodi Tallinna 

Õpetajate Instituut, kuhu ka Vihman tööle asus. Järgneva 26 aasta vältel oli tema tegevus seotud 

matemaatkaõpetajate koolitamisega, esialgu instituudis, hiljem TPedI-s.  

Kadrina Keskkoolis matemaatikat õpetanud Eda Sakk on meenutanud, et Vihmani põhimõte 

matemaatika õpetamisel oli selgus, lihtsus, veenvus. (Eda Saki artikkel Pandivere Teatajas, mai 

1989.a.) 



Arnold Vihman on koostanud mitmeid matemaatika õpikuid: Gerhard Rägo, Arnold Vihman “Algebra 

harjutustik keskkoolile” (1938), “Arvutuslükatil arvutamise õpetus algajaile” (1964) jt.  

Pandivere Teataja (mai 1989) andmeil peeti Rakveres 1989.a Arnold Vihmari ja Elmar Etvergi auks 

üleriigilised matemaatikaõpetajate päevad. Väike-Maarja kooli õuele istutati talle mälestustamm.   

 
Kirikutegelane 
 
 
Viru-Jaagupi Heinrich Emil August Hörschelmann (12.7.1810 Viru-Jaagupi – 23.6.1854 Peterburi) - oli Eesti 

vaimulik ja muusikategelane, teda peetakse Eesti esimeseks heliloojaks. Õppis Tallinna Toomkoolis, 

seejärel usuteadust Tartu Ülikoolis. 1838. aastal läks Põltsamaale pastoriks, rajas sealkandis mitmeid 

valla koole, algatas Põltsamaal mees- ja peagi ka segakoori tegevuse. 1847. aastal avaldas valimiku 

eestindatud laule. Ta on loonud ka ise vaimulikud laulud “Päevad ja nädalad tulevad, lähevad.” 1852. 

aastal avaldas senini vanima eesti segakooride laulude kogu “Waimolikud laulowisid nelja hälega”. 

Kõik säilinud laulud avaldas tema ristipoeg Karl August Hermann kogumikuna “Põltsamaa endise 

õpetaja E. Hörschelmanni laulud”. Tema viimane teenistuskoht oli Peterburi Anna koguduse 

õpetajana.  

 

Viru-Jaagupi Christian Kelch (15.12.1657 Greifenhagen, Pommeri  – 2.12.1710 Tallinn) - Eestimaa (Viru-Jaakobi 

koguduse) saksa päritolu Eestimaa pastor ja kroonik.  

Christian Kelch oli Viru-Jaagupis pastoriks aastatel 1697-1710. Viru-Jaagupis olid tema mõtted seotud 

talurahva lastele kooli avamisega. Viru-Jaakobi koguduse pastori Hans Witte surma järel tegi Kelch 

kihelkonna aadlikele ettepaneku panna köstri asemele ametisse koolmeister.  

Kelch tuli Saksamaalt Pommerist Liivimaale Põltsamaa ja Laiuse pastorite laste koduõpetajaks. Seal 

õppis ta ära maarahva keele, hakkas hoolitsema talurahva haridustaseme tõstmise ja eesti keele 

kasutamise eest kirikutöös. Rajas Järva-Jaanis talurahvakooli ja koostas ajaloolise “Liivimaa kroonika”, 

milles ta kirjeldas Eesti ja Läti ajalugu varasest ajast kuni 1690. aastani. Viru-Jaagupis kirjutas ta 

kroonikale teise osa “Continuation”, see hõlmas aastaid 1690–1707 ning on jäänud tänapäevani oma 

aja parimaks allikaks. Kelchi ja tema kaasaegsete poolt kirjeldati seal eriti ilmekalt suure näljahäda 

(1695–98) ning Põhjasõja algusaastaid. Põhjasõja ajal elas Kelch ajuti taluperes, pikemat aega Lähtse 

kõrtsis.  

Viru-Jaagupis olles kirjutas hoolega Viru-Jaakobi kiriku kroonikat.  

Vaid 53-aastane Kelch suri Tallinnas katku. Legendi järgi maeti ta 1710.a Niguliste kiriku kõrval 

kasvava iidse pärnapuu alla.  

Kelchi kroonikaid on kasutanud Eduard Bornhöhe jt kirjanikud ajalooliste teoste loomisel.  

“Continuation” jäi aga kauaks vaid käsikirja ning levis väheste käsitsi valmistatud ärakirjade kaudu. 

Põhjuseks niihästi Kelchi surm 1710. aastal kui ka samal ajal aset leidnud võimuvahetus Eesti- ja 

Liivimaal. 2009. aastal ilmus Eesti Ajalooarhiivi kirjastuselt Liivimaa kroonika järg Ivar Leimuse tõlkes.  

 

 

Viru-Jaagupi Jaan Kiivit (19.2.1940 Rakvere – 31.8.2005 Peterburi) - EELK peapiiskop, Viru-Jaakobi koguduse pastor 

1933–1948. Sündis Rakveres, elas Viru-Jaagupis, oli Viru-Jakobi koguduse pastor 1934-1948 ja täitis 

ühtlasi ka Virumaa praosti ülesandeid 1940-1948. 1948.a asus elama Tallinna, kus temast sai Jaani 

koguduse õpetaja ja Tallinna praost.  

Oma huumorimeele, taktitunde ja laialdaste teadmistega nii loodusteadusest, filsoofiast kui ka 

arstiteadusest oli ta rahva hulgas väga lugupeetud mees. Viru-Jaagupis mäletatake, et suhtles kõigiga 

ühteviisi, vaatamata inimeste eale ja haridusele. 

 



Viru-Jaagupi  Madis Oviir (16.7.1908 Ojaäärse, Vigala khk – 2.7.1999 Viru-Jaagupi, maetud kirikuaeda) –  Viru-

Jaakobi kirikuõpetaja 1960-1994, oli aastaid Eesti vanim tegevõpetaja. Tema panus on jäädvustatud 

kodulooliste, folkloristika- ja teoloogiaalaste uurimistööde ning artiklite näol. Ta saatis 

kirjandusmuuseumile 6000 lk folkloristikat. On Viru-Jaagupi kiriku kõrval asuva Viru-Jaagupi 

kihelkonnast pärit 1941 ja 1949 aastatel küüditatute mäluestusmärgi idee ja kavandi autor, 

ehitustööde juhendaja. 

Avas ja püstitas 21 ausammast, sh oma vanematele, vendadele, Viru-Jaagupi surnuaeda Martin 

Kirsipuule ja Puu-Jaagupile. Paigaldas kirikusse marmortahvli kõigi Viru-Jaagupi pastorite nimedega. 

Tallinnas, Niguliste kiriku taha paigaldas mälestusmärgi kunagisele Viru-Jaagupi, hiljem Niguliste kiriku 

pastorile ja kroonikakirjutajale Christian Kelchile. 

1989.a pälvis Eestimaa rahvarinde Pro Estonia odreni, 1993.a. EELK konsistooriumi kuldristi, 1998.a 

esimesena Vinni valla aukodaniku nimetuse.   

 
Kirjandus, ajakirjandus 
 
Inju  Eduard Bornöhe (17.2.1862 Kullaru, Rakvere khk  – 17.11.1923 Tallinn, (ümber)maetud 

Metsakalmistule) eesti proosakirjanik.  
Eduard Vilde tädipoeg. Tema lapsepõlve mängudemaa (aastatel 1865-1870) möödus Inju mõisas. 

Tulevase kirjaniku isa Jaan Brunberg kolis Kullarult Injusse, kus ta töötas algul ühe aasta Inju mõisas 

aidamehena, seejärel aga rentnikuna tuuleveskis. Ka oli ta Inju koolis õpetaja ja Inju vallas 

vallakirjutaja. “Siin mõisa ja koolimaja lähikonnas möödusidki tulevase kirjamehe lapsepõlveaastad. 

Siin sugenesid esimesed tähelepanekud ja lapsemuljed ümbritsevast elust, mis ikka on nii eredad ja 

püsivad” (Endel Nirk “Eduard Börnhöhe, kirjanik ja inimene” Tallinn 1961).  

Livia Viitol kirjutab raamatus “Eduard Vilde”: “Kaht noort Eduardi liitsidki esialgu vaid Jaan Brunbergi 

raamaturiiul ja kirjandushuvi. Nii mõnegi koolikirjandi vormistas Bornhöhe draamavormis. Oma 

esimese raamatu kirjutamist alustas ta juba Tallinna Saksa Kreiskooli viimases klassis. Brunbergide 

kirjandusest laetud ümbrus ei jätnud mõju avaldamata ka Vildele.” Tema mässumeelt kasvatas 

Bornhöhe kirjutatud “Tasuja” Jüriöö ülestõusust. Bornhöhe loomingu kandva osa moodustavad 

romantismimõjulised ajaloolised seiklusjutud, mis räägivad põhiliselt eesti rahva vabadusvõitlusest. 

“Tasuja” (Jüriöö ülestõusust), “Villu võitlused” (Liivi sõda), “Vürst Gabrieli ehk Pirita kloostri viimsed 

päevad” (viimase põhjal on vändatud Eesti läbi aegade vaadatuim film “Viimne reliikvia”), telelavastus 

“Kuulsuse narrid” jt. “Kuulsuse narridest” valmib 2022.a film.  

 
 

Soonuka Mihkel Jürna (1899 Soonuka Roela vald - 1972) kirjanik. Sündis Roela vallas Soonuka külas 

väiketalupidaja pojana, õppis Kiltsi ja Väike-Maarja koolis, Hugo Treffneri gümnaasiumis ja mõne 

aasta ülikoolis õigus- ja arstiteadust. Avaldas koos Erni Hiire ja Juhan Sütistega kogumiikud “Sang”, 

“Bumerang” (1925). Oli 1930-1940 Eesti Kirjanike Liidu sekretär, juhtis ENSVs kirjastustegevust. 

 
Voore Erni (Ernst) Krusten (30.4.1900 Muraste – 16.6.1984 Tallinn, maetud Metsakalmistule) – oli Eesti 

kirjanik. 1935.a asus elama Viru-Jaagupi lähedale Voore külla Kruusimäe tallu, kus oli aednik ja 
tegeles metsatöödega. Seal kirjutas ta lood, mis avaldati ajakirjas Looming. Sõja ajal elas ta jälle 
Voore küla metsatalus ja oli mingi aja ka Kullaaru riigimõisas aednikuks.  
Romaan "Noorte südamed" käsitleb 1905.a (eel)sündmusi Viru-Jaagupis ja selle ümbruses. Krusten 
tutvustab Viru-Jaagupi kiriku juures ühte oma teose prototüüpi - Juhan Kobinat, kes ise osales neis 
sündmustes. Romaanis on kirjas rohkem kui 60 Lääne-Virumaa kohanime.  

 
Luusika Tõnis Lehtmets (22.10.1937) – Luusika külast sirgunud Eesti kirjanik ja ajakirjanik. On kirjutanud 

luuletusi, romaane ja jutte. Kujutanud maaelu ja väljendanud linnas raskesti kohaneva maamehe 
elutunnetust. Tema romaani "Tume laas" (1978) algsele avaldamisele ajakirjas Looming tegid 



Nõukogude parteiorganid ja tsensuur suuri takistusi, sest see metsakülade inimeste saatusi käsitlev 
teos puudutas ka metsavendlust ja küüditamist. Pärast Rudolf Sirget oli Tõnis Lehtmets esimene, kes 
küüditamise teema jälle eesti proosas nähtavaks tegi. Tema õde Hinge Kaljund on kirjutanud raamatu 
"Minu vend Tõnis: kirjanik Tõnis Lehtmetsa elust ja loomingust", mis annab ülevaate kirjaniku elust ja 
loomingust, aga räägib ka ühistest noorusaastatest ning praegu juba unustusehõlma vajuma 
hakkavast Luusika külast.  

 
 
Salutaguse Erich Meerja (1931 Salutaguse küla, Paasvere vald - 2005) – luuletaja, avaldas ajakirjanduses kodu-

uurimuslikke artikleid ja olukirjeldusi, laulude tekste ja luuletusi. Kauaaegne Väike-Maarja 

raamatukogu juhataja. Trükist on ilmunud luulekogud „Tagasivaade“ (1990), „Ilmavaatleja“ (1995), 

„Mäe kutse (1998), „Liivakella helin“ (2001) ja „Päevaring ja tähekiir“ (2003). 

 
Mõdriku Rudolf Reiman(n) (25.10.1893 Mõdriku - 6.10.1957 Mõdriku) – oli eesti luuletaja, kirjanik ja 

pedagoog. Avaldas luuletusi, näidendeid ning mitu õpikut, lugemikku ja metoodikakäsiraamatut 

koolidele. 20. saj. alguse literaat ja koolimees, viljakas koolikirjanduse autor. 1920.-1930. aastatel ja 

hiljemgi andis välja mitmeid emakeele ja kirjanduse õppematerjale. 

 
Inju Kalju Saaber (11.10 1944 Inju-Aruvälja küla Küti vald) – eesti prosaist, näitekirjanik ja publitsist. 

1981 E.Vilde nimeline kirjandusauhind "Härgamisi", 1991 Virumaa kirjandusauhind ja 1992 E.Vilde 
nimeline kirjandusauhind "Punaselageda saaga" eest.  

 

Viru-Jaagupi Herbert Akatsius Salu (1911 Küti - 1988 Lund, Rootsi) – kirjanik ja kirjandusteadlane, 

filosoofiadoktor. Herbert Salu sündis Küti mõisas aedniku pojana, õppis Varudi, Kahala koolides, 

Rakvere Õpetajate seminaris. Töötas õpetajana Viru-Jaagupi koolis. 1943 lõpetas TÜ 

filosoofiateaduskonna, põgenes Läände, täiendas end Lundi, USA ja Saksamaa ülikoolides. Kaitses 

doktoriväitekirja E.Vilde ajaloolisest triloogiast Turu ülikoolis 1964 (töötas Turu, Tampere, Lundi 

ülikoolis) - esimene doktoritöö eesti kirjandusest.  

Avaldas olulised romaanid rootsi ajast: “Õnneraha” (räägib Ignatsi Jaagust), “Surmatrumid ja pajupill” 

(Rainer Brockmanni päevikud, Kadrina ja ümbruskonna kihelkondaded elu). H.Salu oli enne Jaan 

Krossi eesti ajaloolise proosa tähelepanuväärne autor, samuti tunnustatud kirjandusteadlane. 

 
Põlula Evald Tammlaan (kodanikunimega Evald Stein) (15.2.1904 Vihula – 17.3.1945 Sutthof, Saksamaa) - oli 

eesti kirjanik ja ajakirjanik.  

Põlula külaga on seotud tema noorus - tema isa oli Põlula veski rentnik. Evald Tammlaan oma 

kooliteed Ulvi mõisa väikelastekoolis, edasi Ulvi-Samma ministeeriumikoolis. Et veski pandi müüki, siis 

oli rentnikust isa sunnitud mujale kolima. Aastail 1920–1926 õppis ta Rakvere gümnaasiumis ning 

töötas 1929. aastast ajakirjanikuna (1929–1931 töötas “Virulase” toimetuses, 1934–

1940 “Kaja” ja “Uue Eesti” juures), reisis kaubalaevadega, millest avaldas ajalehtedes reisivesteid. Oli 

1940–1941 oli NSV Liidus Moskvas algul pressiatašee, seejärel alatise esindaja asetäitja. Saksa 

okupatsioonivõimud vangistasid ta 1941.a ning Tammlaan suri Stutthofi koonduslaagris. 

Huvitavaid seiku Evald Steini elust on kirjutanud Riho Lahi oma raamatus „Kohtumised“. 

 
Viru-Jaagupi  Urve Tinnuri (1953) – kirjanik, pärit Viru-Jaagupist.  Kooliteed alustas Viru-Jaagupi 8-klassilises koolis, 

hiljem õppis Tartus 8. Keskkoolis, pärast seda Tartu ülikoolis eesti filoloogiat. 

Luulekogud: “Väraval”, “Eksinud ingel”, “Varjust võetud”, “Süda kui jumal”, “Ühel ja teisel pool” ja 

“Valge lillepood”. 2019.a üldlaulupeo tunnuslaulu “Üksi pole keegi” sõnade autor.   

 
Venevere Osvald Tooming (26.1.1914 Jädivere, Vigala khk – 6.6.1992 Tartu) – oli Eesti ajakirjanik, kirjanik, 

dramaturg, Eesti looduskaitse seltsi asutajaid.  



Elanud nooruspõlves lühemat aega Venevere Metsakülas. Käsitles oma loomingus eeskätt maaelu 

ning inimese ja looduse suhet. Töötas ajakirjanikuna ja kutselise kirjanikuna, avaldas jutte, pikemaid 

jutustusi, novelle, romaane ja publitsistikat. Käsitles eeskätt maaelu ning inimese ja looduse suhet. 

Kirjutas ka näidendeid. Dramatiseeris kirjandusklassikat, peamiselt Jaan Toominga lavastuste tarvis. 

Venevere-Luusika maantee ehitusest on ta kirjutanud jutustuse „Maantee läbi metsa“. 

Osvald Tooming oli filmilavastaja ja fotograafi Peeter Toominga (1939–1997) ning teatrilavastaja ja 

näitleja Jaan Toominga isa.  

2013.a avati talle Haljalas nimeline pink.  

 
Muuga Eduard Vilde (4.3.1865 Pudivere Avanduse vald – 26.12.1933 Tallinn, maetud Metsakalmistule) oli 

kirjanik, ajakirjanik, Eesti diplomaat. Kriitilise realismi algataja ning silmapaistev esindaja eesti 

kirjanduses.  

Veetis lapsepõlve Muuga mõisas, kirjutas sellest oma ainsa lasteraamatu „Minu esimesed triibulised“.  

Kirjandusteadlane Karl Mihkla on raamatus “Kirjanduslik almanak” (Rakvere, 1936) ülevaates 

“Virumaa osa eesti kirjanduses” kirjeldanud muuhulgas ka Eduard Vilde noorpõlveaega Muuga 

mõisas. 

1959.a avati Muugas sealse koolidirektori Emil Langi initsiatiivil esimene monument E.Vildele Eestis.   

E.Vilde nimeline kolhoos avas 1965.a 6.märtsil Pajustis ausamba Eduard Vildele. See on teine 

E.Vildele püstitatud monument. (Alles seejärel valmisid teised monumendid, k.a. Tallinnas 

Harjumäel). Sellega on Vinni vald ainus omavalitsus Eestis, kus ühele kirjanikule on püstitatud kaks 

ausammast.  

E.Vilde nimelise kirjandusahinna väljaandmise algatas 1965.a E.Vilde nim. kolhoos Rakvere rajoonis, 

alates 1998. aastast annab kirjandusauhinda välja Vinni vald.  

2004.a avas Vinni vald Vinni-Pajusti tammiku Pajusti poolses osas laureaatide tammiku, kus iga 

laureaat ja Eduard Vilde said omanimelise iidse tamme.  

 
Kunst 
 

Küti  Karl Ferdinand von Kügelgen (6.2.1772 Bacharach, Saksamaa –28.12.1831 Tallinn) - oli saksa päritolu 

Eestimaa kunstnik, Venemaa keisri õukonnakunstnik, Peterburi Kunstide Akadeemia (1804) 

ja Berliini Preisimaa Kuningliku Kunstide Akadeemia liige, kes aastatel 1816–1827 elas Karl von 

Kügelgen oma äia, Wilhelm Johann Zöge von Manteuffeli pool Küti mõisas, kus Kügelgenid pidasid 

kodukooli. Selles koolis õppisid kunstniku poeg Konstantin von Kügelgen (1810–1880) ning 

kaksikvenna Gerhardi poeg Wilhelm von Kügelgen (1802–1867) ja Carl Timoleon Neff (1805-1877). 

Kõigist neist kujunesid väljapaistvad 19. saj maalikunstnikud. Ka Konstantini tütrest Sally von 

Kügelgenist (1860-1928) sai kunstnik. 

Keiser Aleksander I tellimusel tegi Karl von Kügelgen suuri joonistussarju Tsaari-Venemaa uute 

valduste – Eesti, Krimmi ja Soome vaadetega, viljeledes samal ajal ka maastikumaali. Kütis elades 

valmis kunstnikul keisri Eestimaa albumisse hulk Eestimaa-ainelisi maale, sh Rakvere ja Toolse linnuse 

varemetest. 

 

Miila Jüri Jürna (22.04.1942) – kunstnik. Elab Miila külas, peab seal mahetalu (Tornimäe Talu). Talutöödest 
vabal ajal maalib ja rändab maalides ka mööda maailma ringi. Tema töid leiab mh Ulvi hooldekodust, 
Põlula koolimuuseumist, üks portree Elisabeth II-st töö on jõudnud Inglise kuningannani. Kunstiga 
tegelemiseks korjab raha mahepõllundusega. Esmakordselt esitas ta oma töid 1998.a Rakvere galeriis 
– oli oma Modigliani moodi pikkade naisenägudega portreemaalidega “mees metsast”.  

 
Ulvi  Eino Mäelt (8.9.1940 Ulvi – 30.12.2021) klaasikunstnik, ans. Peoleo liige.  

Oli tehases Tarbeklaas kauaaegne eksperimentaalpuhumis- ja kujunduskunstnik (1993. aastani). 

Tema kavandatud klaasist tarbeesemeid leidub senini vast igas eesti majapidamises.    



Mäelti kujundatud on mitmed Tarbeklaasi tuntud tooted, alustades 1974. a veekarahvinikomplektiga 

"Akva" ning 1980. aastate tuntuimate kausisarjadega "Kaali" (1985) ja "Kraater" (1986). Mäelt 

rakendas jõudsalt ka Soomes kuulsust kogunud nn jääklaasi esteetikat, kavandades vaasisarjad 

"Põhjarannik" (1985) ja "Kuru" (1986). Eino Mäelt on esinenud isikunäitustega alates 1969. aastast 

Eestis ja välismaal.  

1960. aastatel joonistas karikatuure, mida avaldati ajakirjas Pikker.   

1993. aastast vabakutseline kunstnik. 

Ta oli ka ansambli ERKi ans. Peoleo liige, helilooja ja laulusõnade autor. (Peoleosse kuulusid Henno 

Käo, Lauri Nebel, Taivo Linna ja Eino Mäelt).  

 
Piira, Muuga  Carl Timoleon von Neff (2/14.9.1804 Püssi, Lüganuse khk – 24.12.1876 Peterburi) – esimene eesti 

soost rahvusvaheliselt tunnustatud kunstnik. Oli kahe vene tsaari õuekunstnik. Ermitaaži 

koservaator, Peterburi suurima kiriku Iisaku Nevski katedraali illustraator. Muuga, Piira mõisa omanik. 

Piiral on nimetatud tema auks üks tänav. Muuga mõisas peetakse meeles tema mälestust.  

 
Paasvere Henrik Olvi (19.1.1894 Paasvere-Aru - 24.9.1972) – oli eesti maalikunstnik ja skulptor.  

1920-1930-ndatel võttis aktiivselt osa eesti kunstikultuuri arendamisest. Kuulus Eesti Kunstnikkude 

Rühma liikmeskonda, võttis ta omaks kubistliku käsitluslaadi ja saavutas selles laialdase tunnustuse. 

Sündis Paasveres, õppis Paasvere koolis.   

Tema loominguga saab tutvuda Eesti Kunstimuuseumi ditaalkogus.  

 

Viru-Jaagupi Kristjan Raud (22.10.1865 Kirikuküla Viru-Jaagupi -19.5.1943) oli eesti kunstnik. 

Viru-Jaagupi Paul Raud (23.10.1865 Kirikuküla Viru-Jaagupi -22.11.1930) oli eesti kunstnik. 

Üsna peagi pärast poiste sündi kolis pere Meriküla karjamõisa, kus möödus poiste lapsepõlv ja algas 

koolitee esmalt Koeravere algkoolis, seejärel Viru-Jaagupis.  

Paul Raud sai tuntuks kui portreemaalija. Mh portreteeris sageli ka oma lähemaid sugulasi Viru-

Jaagupist. Tuntud on südamlik "Ema portree" (1894) ning "Onu Paul piibuga" ja "Onu Paul raamatud 

lugemas". 

Kristjan Raud oli agar kunstielu korraldaja. Suure töö tegi K. Raud ära vanavara väärtustajana ja selle 

kogumise initsiaatorina. Tal oli oluline roll Eesti Rahva Muuseumi sünnis (1909). Eesti Vabariigi 

algusaegadel oli Raud riigi teenistuses, korraldas muinsuskaitse-alast tegevust, oli ka Eesti Vabariigi 

esimese muinsuskaitse seaduse loome juures.  

Kristjan Raud tegi peamiselt söe- ja pliiatsijoonistusi, vähem õlimaale. Ta on kujutanud loodust, 

talurahvatüüpe, olustikupilte. K. Raud on kavandanud ka eksliibriseid ning teinud 

raamatuillustratsioone. Eriti paistavad silma tema kujundus ja illustratsioonid Juhan Liivi 

“Luuletustele” (1910), see oli tolleaegse raamatukunsti tipp. Illustreeris 1935.a ilmunud rahvuseepose 

“Kalevipoeg” jpm.  

Kristjan Raua nim. kunstiauhinda peetakse kunstiringkondades kõrgeimaks auhinnaks.  

1940. aasta nimetati Kristjan Raua nimeliseks kunstiaastaks ja samal aastal valiti Kristjan Raud 

Nõmme linna aukodanikuks (jäigi Nõmme linna ainsaks aukodanikuks). Tallinnas Nõmmel tema 

elamus asus kunagi ka tema nime kandev majamuuseum. 

Kristjan Raua kavandntud on Viru-Jaakobi kirikuaia ja Viru-Jaagupi kalmistu väravad. 

1965.a avati kunagise Viru-Jaagupi koolimaja aias Raudadele mälestuskivi. 

 
Veadla (Leo) Ülo-Johannes Sarapuu (4.5.1937 - 29.1.2019) – kunstnik, Harju targaks kutsutud tervendaja - rahutu 

hingega kunstnik, teadjamees, luuletaja, mitmekordne Eesti meister iluuisutamises.  

Elas oma elu lõpuaastail Leo külas (Kadila lähedal), suhtles ka Kadila naisseltsiga. 

Tema kodukohas Leo külas avati 2019.a. kevadel talle mälestuskivi.  

Ülo Sarapuu on pärit perest, kus kunsti on ammu tehtud. Ema poolt on ta Köleri suguvõsast - emagi 

õppis Peterburis kunsti. Onu, kunstnik Jaan Siirak, on aga kunsti õppinud Pariisis. Ülo Sarapuu vend 

on Lembit Sarapuu, eesti maakunsti omapärasemaid kunstnikke.  



 
 

Muusika  
 

Põlula   Gustav Normann (8.8.1821 Põlula - 18.1.1893) - esimene eesti soost oreliehitaja. Sündis Põlulas.  

Gustav Normanni isa, Jakob Normann oli Põlula mõisavalitseja, tema vend Simuna haridustegelane ja 

köster-kooliõpetaja Villem Normann. 

1845.a asutas Gustav Normann Tallinnas orelitöökoja, oreliehituse alal täiendas end Saksamaal tolle 

aja Euroopa kõige kulsama meistri Fr. Ladegasti töökojas. Ta ehitas Eestisse 25 (teistel andmetel 36) 

orelit. Tema tuntud orelid on Tallinna Püha Vaimu kirikus ja Tallinna Jaani kirikus. Ta ehitas orelid 

Rakvere Kolmainu, Haljala, Väike-Maarja, Simuna, Viru-Jaakobi, Ridala, Risti, Kose, Valjala, Järva-Jaani 

kirikusse, Esku kabelisse, aga ka 8 orelit Soome kirikutesse, lisaks koduoreleid. Tänaseni on säilinud 

Gustav Normanni orelitest 10, neist suurim asub Tallinna Jaani kirikus. Tema oreliehitustegevus kestis 

60 aastat. 

Viru-Jaakobi kiriku orel on Normannide töökojas valmistatud viimane orel aastast 1893. Registrite 

koosluselt ja väljanägemiselt pea identne Simuna oreliga, kuid pisem. Orelil on 2 manuaali, pedaal ja 

17 registrit. Väga kompaktse ja sümpaatse kõlaga ning täiesti originaalsena säilinud. 

Simuna koguduse eestvõttel algatati 2017.a. koostöös kohalike omavalitsustega rahvusvaheline 

Gustav Normanni orelifestival väärtustamaks kuulsa orelimeistri tööd ja tegevust ning orelimuusikat.  

 

Kadila Harry-Olev Olt (26.4.1929 Kadila – 27.7.2016 Stockholm) – Kadila külast pärit muusikateadlane ja 

helilooja, Eesti ja Rootsi kultuurielu vahendaja, Rootsi Raadio muusikasaadete toimetaja, riikliku 

kontserdiorganisatsiooni Rikskonserter produtsent, Södertälje linna teatri-ja muusikaintendant jne.  

 

Tudu Andres Sõber (30.11.1928 Tudu - 30.06.1995), sündis Tudus, õppis Rakveres, Tallinnas. Oli  

oli 1954–1957 Eesti NSV Kunstide Valitsuse vaneminspektor, 1957–1970 Eesti Raadio 

muusikasaadete peatoimetaja, 1970–1973 Eesti Heliloojate Liidu konsultant ja 1973–1988 Estonia 

teatri direktor. Eesti Heliloojate Liidu liige al. 1955, Eesti Teatriliidu liige al. 1974.  

 

Näitekunst  
 

Inju  Aksel Küngas (23.9.1933 Meriküla Küti vald – 30.3.1999 Tallinn) oli eesti näitleja ja lavapedagoog. 

sünd. Merikülas, koolis käis Kadilas, Rakveres, TPedI-s, Draamateatri õppestuudios Kulno Süvalepa 

käe all. Oli Draamateatri näitleja aastatel 1960-1972, Eesti Raadio lavastusosakonna juhataja, TPedI 

eesti keele ja kirjanduse kateedri kõneõpetuse dotsent.  

 
Tammiku Imbi Valgemäe (28.9.1923 Tammiku, Roela vald – 23.8.1960 Tallinn) – oli Eesti näitleja, oli 1947–

1957 Riikliku Filharmoonia sõnakunstnik, esines Eesti Raadio laste- ja kirjandussaateis. Ta jäljendas 
murdeealiste poiste ja mudilaste kõnet. Oli omal ajal ülipopulaarne - Valgemäe plaadistatud 
muinasjuttude saatel kasvasid omal ajal üles terved põlvkonnad. Valgemäe on enda kohta öelnud, et 
oli inimene, keda polnud, ja hääl, mis oli. 
Tema sünnikodu majas Tammiku külas asub praegu Tammiku hooldekodu. Maja seinal on 

mälestustahvel, mis avati 24.12.1980.  

 
Viru-Jaagupi Ferdinad Veike (13.11.1924 Saueaugu küla, Küti vald – 14.8.2015) – oli Eesti nukuteatri suurkuju - 

Eesti Nukuteatri rajaja ja pikaaegne peanäitejuht. End. Viru-Jaagupi kooli õpilased on õp. Aliise 

Vaasmaga koostanud koduuurimuslikke töid Veike lapsepõlvest ja Viru-Jaagupi koolis õppimise ajast.  

 
Sport 



 

Rohu, Pajusti  Kaido Höövelson (Baruto, maadlejanimi Jaapanis Baruto Kaito 把瑠都 凱斗) – (5.11.1984 Väike-

Maarja) end. eesti sumomaadleja, kes jõudis maailma absoluutsesse tippu (2010. a sai profisumo 

paremuselt teise tiitli - ozeki). Teda teab iga jaapanlane. Tema auks on nimetatud Vinnis asuv Vinni 

spordikompleksi maadlussaal Baruto Dojoks.  Barutost väntas filmi Artur Talvik. Esimene treener Riho 

Rannikmaa.  

2012 Valgetähe III klassi teenetemärk. 2012 Vinni valla aukodanik.  

Praegu poliitik, Riigikogu liige (Keskerakond).  

2019.a ilmus temast elulooraamat “Baruto. Rääkimata lood”.  

 
Viru-Jaagupi Aino-Vaike Kaljuvee-Paduri (19.8.1911 - 30.7.1995) sportlane, iluuisutaja. Viru-Jaagupi kooli juhataja 

Julius Kaljuvee tütar, elas lapsepõlves Viru-Jaagupis.  
 
Tudu Epp Mäe (2.2.1992 Tudu) – maailmatasemel Eesti naismaadleja, sportlane. Aasta naissportlane 

2015. Pärit Tudust, seal koolis käinud. Esimene treener isa oli Riho Mäe (Tudu kooli direktor, 

kunsntik), kes ise nooruses tegeles maadlusega. Treenis Vinni spordikompleksis. 

 
Põlula  Arnold Vaabla (10.1.1924 Narva – 8.6.2001 Rakvere) pikamaajooksja, mitmekordne eesti meister. 

Hakkas sportima 1948.a Põlulas, osales Jõu kehakultuurikollektiivi võistlustel. Treenis omapäi 

pikamaajooksu. Võitis 1949–56 Eesti meistrivõistlustel 25–30 km maantee- ja maratonijooksus 5 

kulda, 5 hõbedat ja 2 pronksi. 1948 sai meistrivõistlustel hõbeda ka 20 km käimises. Isiklik rekord 

maratonijooksus 2:38.05 (1952). Kuulus Jõu ja Spartaki liikmeskonda. Võistles 4 korda Eesti 

koondises. Täitis 1952 maratonijooksus meistersportlase normi, kuid jäi poliitilistel põhjustel tiitlita 

(kuna kuulus II maailmasõjas Eesti Leegioni). Töötas artellis Põlula ja E. Vilde nim kolhoosi saeveskis. 

Ilmar Järg on talletanud tema diplomeid Põlulas.  

 
Roela Mart Vilt – (2.3.1935 Illuka vald Virumaa – 25.1.2021 Roela) Eesti üks edukamaid pikamaajooksjaid 

läbi aegade. Jooksis tippaegu aastatel 1965-1966, tema joostud 1966.a 1500 m aeg 3.39,0 püsis Eesti 

rekordina 42 aastat.  

2. juunil 2004.a korraldati Mart Vildi nimeline jooks ümber Roela paisjärve. Ida-Virumaal peetakse 

Mart Vildi auhinna võistlusi jooksualadel (2020.a 12. korda). 

Mart Vildi rekorditest ja jooksjateest saab lugeda raamatutes M. Vilt “Elu otsimas”, Roela 2002, Mart 

Vilt “Mälestustekett” 2005.  

 
Poliitika, ühiskonnaelu, sõjandus 
 
Roela Mihkel Juhkami (3.8.1884 Roela - 28.1.1942 Uurali vangilaager) esimene Virumaa maavanem. Roelas 

avati tema sünnikohas mälestuskivi 1991.a, Rakveres koos Karl Pajosega mälestuplaat praeguse 
kaitseliidu Viru maleva hoone seinal Pikk 16.  

 

Põlula Oskar Köster (20.12.1890 Pöide – 2.8.1941 Tallinn) – Eesti Vabariigi poliitik, ühiskonnategelane, 
Rägavere vallavanem, Viru maanõukogu esimees. 
Koduloolase Iilma Järgi andmetel elas Oskar Köster Põlula metskonna nime all tuntuks saanud majas.  

Pärast Vabadussõda tegutses Köster põllupidajana Põlulas ja oli aktiivne seltskonnaelu tegelane. 

Temast sai ka Rägavere vallavanem ja Viru maanõukogu esimees. Asutas 1926.a ajalehe Maa (al. 

1930.a Maaleht) ja oli selle vastutav toimetaja. Kasutas pseudonüüme A.Terioja, A.Tiimus, A.Verko ja 

K. Oli Tallinna Õhuasjanduse Seltsi esimees, Eesti Õhu- ja Gaasikaitse Liidu esimees, Eesti 

Raskejõustiku Liidu esimees (see oli Eesti raskejõustiku tippaeg, mil Eesti raskejõustik kuulus Euroopa 

paremikku). 

NKVD vahistas O. Köstri 1940.a suvel ja pani ta Tallinna keskvanglasse, kus ta suri (hukati) 1942.a. 



 

Viru-Jaagupi  Aksel Mark (20.6.1913 Kõlleste -2014 Uppsala Rootsi) - Rootsis tegutsenud Eesti eksiilvalitsuse 

siseminister.  

Õppinud agronoom, oli 1937.a. Rakveres praktikal, oli 1938-1941.a Viru-Jaagupis 

põllumajanduskonsulent, 1941.a Rakveres peaagronoom, 1942-1943 Rakvere jaoskonna agronoom 

ja ajaleht Virumaa Teataja põllumajanduslehekülje toimetaja. Osales aktiivselt Viru-Jaagupi seltsielus.  

Põgenes Soome kaudu Rootsi.  

Võrumaal nimetatud sajandi võrulaseks.  

 

Põlula August Traksmaa (27.8.1893 Põlula - 16.7.1942 Sevurallag Gorelniki vangilaager) – Eesti sõjaväelane, 

diplomaat ja sõjaajaloolane, mitme Eesti Vabadussõda käsitleva teose kaasautor.  

Sündis Põlulas Põlula mõisa kupja pojana. Läks Vabadussõta 1918.a, sai seal peagi jalaväerügemendi 

ja hiljem pataljoni ülemaks. 1930.a. koloneli ja 1939.a kindralmajori aukraad. 1936.-1937.a oli ta Eeti 

riigi suursaadikuks Moskvas. Kohtus isiklikult Kremli vägevatega, sh ka Jossif Staliniga. Traksmaa 

arreteeriti 14.6.1941 ja saadeti Sverdlovski vanglasse, kus ta aasta hiljem suri. President Konstantin 

Päts pidas Traksmaad võimalikuks Johan Laidoneri järeltulijaks Eesti sõjavägede ülemjuhataja kohal.  

Põlulas on avatud talle mälestuskivi ja Põlula koolis on talle avatud mälestustuba. Põlula kool ja 

muuusem on korraldanud Ilmar Järgi initsiatiivil Traksmaa konverentsi. 

 
Mõisnikud 
 

Roela Ferdinand von Wrangell (9.1.1797 Pihkva - 6.6.1870 maetud Viru-Jaagupi kalmistule) - 

baltisaksa päritolu Venemaa meresõitja ja Arktika uurija, Roela mõisa omanik. Oli Vene 

Geograafiaseltsi asutaja, Vene-Ameerika kolooniate peavalitseja, juhtis Hüdrograafia Departemangu 

ja Mereministeeriumi. Tema tegevuse tähtsust arvestades valiti ta Vene ja Prantsusmaa Akadeemia 

au- ja tegevliikmeks. Tema tegevus teadlase ja meresõitjana oli sedavõrd tähtis, et mitmed paigas 

põhjapiirkonnas kannavad tema nime: Wrangeli saar Põhja-Jäämeres (Venemaa Tšuktši autonoomses 

ringkonnas), kus elasid teadaolevalt viimased mammutid, Wrangeli neem, 10 geograafilist objekti: 

lisaks saarele mäemassiiv, laht, neem Alaskal jt. 

1840. aastal ostis F.v Wrangell Roelasse mõisa ja rajas seal perele kodu. Ta pühendas end täielikult 

kodule (2 tütart, 3 poega), kelle hoidjateks valis kohalikud talunaised. 

Wrangelli elu ja tegevust on uurinud ja talletanud Roela kool eesotsas end. õpetaja ja direktori Maret 

Trallaga, samuti end. Viru-Jaagupi kooli end. õpetaja Mia Tikop.  

1999. aastast kannab Roela kool F.v Wrangelli nime.  

 

 

Inju  Hermann von Krause (1834 – 1909) oli Inju, Meriküla ja Põlula mõisnik.  

Inju mõisast: 1877.aastal läks Inju mõis von Krausede valdusse. Krause laskis ehitada 

itaaliapärase peahoone, mis valmis 1894. aastal. Eesti ühe väljapeetuima neorenessansshoone 

projekti autoriks võis olla arhitekt Rudolf von Engelhardt, kuigi seda on peetud ka naabruses 

oleva Muuga mõisa omaniku akadeemik Carl Timoleon von Neffi loominguks kaaristute sarnasuse 

põhjal.  

Inju mõis võõrandati von Krausedelt 1919. aastal.  

1920.a alustas Inju mõisas tegevust vaeslaste varjupaik, seejärel 89 aastaks lastekodu.  

Viimase Inju mõisa omaniku ja ehitaja Hermann von Krause järeltulijad Riccarda ja Wolfgang von 

Mecklenburg, Valentine von Krause ja Mareile von Krause olid aastaid ühed Inju lastekodu 

suurtoetajatest. 

Inju lastekodu lõpetas oma tegevuse 10.10.2009, lapsed leidsid uue kodu Vinni perekodus.  

Vinni vald pani 2010.a. tühjaks jäänud Inju mõisa müüki ning see müüdi 2011.a eraomanikule. 



 

Lahterdamatu persoon  
 

Viru-Jaagupi Puu Jaagup (23.4.1879 - 1964) – legendaaarne luiskelugude vestja, kellel oli hea fantaasia ja 

jutustamisoskus, armastas vingalist tõde.   

Tema pajatusi kogunud folklorist Mall Hiiemäe  http://kjk.eki.ee/ee/issues/2015/8-9/687 

Madis Oviir korraldas talle surnuaias mälestustahvli paigaldamise. Talle on valmistatud ka puust Puu 

Jaagup. Kirjanik Paul-Eerik Rummo (kui käis tudengina Viru-Jaagupis rahvaluulet kogumas) on teinud 

temast luuletuse. 2010.a. valmistati Viru-Jaagupis luiskelugude pink, mille aga nagamannid maha 

põletasid. End. Viru-Jaagupi kooli õpilased õp. Mia Tikopi juhendamisel on koostanud temast 

koduloolise uurimuse.  

 

Majandus   
 
Mõdriku Erich Erilt (4.10.1927 Mõdriku - 6.6.1993 Rakvere) – oli eesti põllumajandustegelane, E.Vilde nim. 

kolhoosi esimees. Erich Erilt sündis Mõdrikus, õppis Rägavere koolis (asus mõisas). Erilt oli väga 

kultuurilembene, julges algatada Rägavere mõisa taastamise (NSVL ajal nähti sellis tegevuses pigem 

punavõimude vastast tegevust), mis omakorda tõi kaasa mõisate taastamise laine Eestis. Rägavere 

mõisast (mõis-muuseumist) kujunes pärast restaureerimist E. Vilde nimelise kolhoosi ja võiks öelda et 

kogu Põhja-Eesti kultuurikeskus. Erilt on talletanud hulgaliselt koduloolist materjali,  nendega saab 

tutvuda Iisaku muuseumis, paar tööd on ka vallamuuseumis. 

Oli Küti masina-traktorijaamas algul vanemagronoom, hiljem direktor. 1956.a töötas lühemat 

aega Viru-Jaagupi sovhoosi osakonnajuhatajana. Oli 1956–1957 ta kolhoosi Tee Kommunismile 

esimees, 1958–1969 Iisaku sovhoosi asutaja ja direktor, sealt siirdus 1969.a juhtima E.Vilde nim. 

kolhoosi. 

Erich Erilt on maetud Viru-Jaagupi surnuaeda.  

E.Erilti lapselapsed on tuntud ajakirjanikud Holger ja Hendrik Roonemaa.  

 
 

Rasivere August Lepasaar (28.6.1915 Oonurme, Tudulinna vald - 20.8.1968) – legendaarne E.Vilde nim. 

kolhoosi esimees, oli eestimeelne mees ka nõukaajal, väga kultuurilembene.  

Tema isa pidas Rasiveres talu (sealt on pärit vana aurukatel Pajustis Vinni vallamaja ees), õppis Roelas 

(sai haridust kõigest 6 klassi, sest õppiseks raha polnud), töötas Pajustis. Pani aluse Vilde kolhoosi 

jõukusele, sedaviisi, et taime- ja loomakasvatusele põhja ladumiseks hakati majandis tegelema 

kõrvaltootmistega (kala-, karusloomakasvatus, puidutöökoda, tärklisetööstus, Võhu veinitsehh jne) – 

niipea, kui võimud selleks loa andsid. See võimaldas esimese majandina tollases Rakvere rajoonis 

hakata töötajatele maksma töötasu rahas.  

Arendas Pajusti alevikku (tema otsustaski, et majandiskeskus just Pajustisse, mitte Injusse ega 

Kadilasse rajada), toetades inimesi eramute ehitamisel, majand ehitas esimese kolhoosina majandile 

klubi (praegu Pajusti klubi), lasteaia, kauplus-söökla, rääkis ka keskkooli rajamise vajalikkusest (mõte 

teostus 20 aastat hiljem). Aravuse kalakasvatus andis tollal poole toonase NSVL kalakasvatuse 

toodangust. 

Oli Narva-Jõesuu kolhoosidevahelise sanatooriumi asutajaliige ja esimene esimees, kolhooside 

vahelise toiduainetööstuse "Võhu" juhatuse esimees. 

Algatas Vilde nim. kirjandusauhinna, tema eestvedamisel püstitati Pajustisse Vildele ausammas. 1969. 

aastast korraldatakse August Lepasaare mälestusturniiri võistlusbridžis. 1980. aastatel 

nimetati Pajustis üks tänav Lepasaare tänavaks. Vinni-Pajusti tammikus on tema nimeline tamm, 

Pajusti klubi ees tema pink, klubis tema bareljeef. 

http://kjk.eki.ee/ee/issues/2015/8-9/687


August Lepasaart on ära märkinud Eesti NSV toonane tippjuht Johannes Käbin oma  

mälestusteraamatus “Aastate ja kauguste tagant. Mälestused ja päevikukatked”. Eduard Käbin, 2020, 

391 lk.  

 
Piira Taimi Parve (s.19.2.1926 Misso vald – 5.1.2022 Rakvere) – eesti loomaarst, kelle üheks teeneks võib 

pidada Lääne-Virumaa Veterinaarkeskuse rajamist Piirale. Piira vetkeskus on aidanud kaasa 

Rakvere/Lääne-Viru põllumajanduse arengule (kui mitmeid kordi on seda siit mujale viia tahetud).  

Taimi Parve osales 1951.aastal Rakvere veterinaarapteegi rajamisel ja selle korraldamisel. Rakvere 

rajooni peaveterinaararsti-inspektorina juhtis loomade nakkushaiguste (veiste leukoos ja 

tuberkuloos). Tema juhtimisel suudeti edukalt likvideerida suu- ja sõrataudi juhtum veistel Tõrmas 

1956.a. 1957.aastal diagnoositi ja likvideeriti Rakveres ja seda ümbritsevates piirkondades sigade 

katk, mille algallikaks oli Tõrma karusloomakasvatusse imporditud loomne sööt. Taimi Parve osales ka 

pügaraia vaktsiini LTF-130 tootmise rajamisel Haljala biotsehhis. 

Oli aktiivne keskkonnakaitsja, rahvatervise edendaja ja fosforiidisõja aktivist: lahtiste puuraukude 

ohtlikkus, joogivee kvaliteet, põhjavee kaitsmiseks 1989.a. Oli Pandivere veekaitseala üks loojaid. 

Pandivere veekaitseala kaotati ja muudeti kõigest EL nitraaditundlikuks alaks, kuid vee kvaliteet on 

peale Ida-Virumaa ka Lääne-Virumaal jätkuvalt aktuaalne. Virumaa põhjavee kui kõige suurema 

rikkuse puhtuse ja kaitsmise eest tundis muret kuni oma surmani. 

 
Aravuse Ilme Post (21.9.1939 Leevaku, Põlvamaa) - Eesti ihtüoloog ja kalakasvataja, kirjanduselu elavdaja 

Virumaal.  
1966.a asus Aravuse kalakasvatusse tööle, uuris vikerforellikasvatust Eesti tiigimajandeis 
(kandidaaditöö). Eesti Loomakasvatuse ja Vet. instituudi (ELVI) vanemteadur, 1980.aastast teeneline 
kalakasvataja, kelle osa Aravuse kui täissüsteemse kalamajandi viimisel kaasaja nõuetele vastava 
tootmisetevõtte tasemele on tähelepanuvääriv.  
On olnud seotud ka Eesti Kalajakasvatajate Liidu väikelehe toimetamisega. 

Ilme Post on äärmiselt kultuurilembene, väga suure lugemusega: oli 1989.a üks Virumaa 

kirjandusauhinna algatajaid, on tänaseni selle žürii liige. Staažikaim E.Vilde kirjandushinna žürii liige. 

Tema ideest sündis 2014.a Vilde kirjandusauhinna laureaatide tammik Pajustis. 

 

Vinni  Leo Saluste (29.5.1930 Tudulinna vald) - Eesti põllumajandusteadlane, pärit talupidaja perest.  

Pärast EPA agronoomiateaduskonna lõpetamist töötas mitmes majandis, kuid oma elutöö tegi 1967–

1990 Vinni Näidissovhoostehnikumi teadusdirektorina. Vinni NSTs algatas ta jõusöödatehase 

rajamise. Tema uurimisvaldkonnad: rohujahu säilitamine, suure söödaväärtusega söödasegude 

tootmise tehnoloogia ja nende kasutamine põllumajandusloomade tasakaalustatud 

söödaratsioonides. On aastast 1992 kogunud ja töödelnud põllumajandusalast teadusinfot, 

tegelenud bioenergia kasutamise ning teadusinfo vahetamise probleemidega. Saluste töötas aastaid 

selle nimel, et luua Vinni-Pajusti bioenergiaküla, kus elektrit ja sooja toodetakse taastuvate 

energiakandjate baasil kohapeal. Sellest mõttest tekkis koos põllumajandusteadlaste ja valla abiga 

plaan rajada valda biogaasi tootmise ettevõte (Vinni biogaasijaam).  

Saluste on koondanud virtuaalsesse raamatukogusse ligi 5000 innovaatilist infoallikat 10 teemal, sh 

500 allikat teemal "Agraarsektori bioenergia kasutamine".  

On olnud tegev mitmes teadusasutuses ja organisatsioonis. 

 

 

Sotsiaal, tervishoid 
 

Roela  Aleksandra Raatma (6.6.1901 Tallinn – 22.6.1967 Tartu, a. 1928–1939 Aleksandra Määr)  - oli 

arst, Tartu Ülikooli professor. Roela haigla rajaja. 



Pärast Tartu Ülikooli arstiteaduskonna lõpetamist 1925.a oli 1925–1927 ja 1929–1934 Tartu Ülikooli 

kohtumeditsiini instituudi assistent, 1927–1929 Viru-Nigula ja 1934–1936 Haljala jaoskonnaarst, 

1936–1940 kooliarst Tallinnas. 1940–1941 Tervishoiu Rahvakomissariaadi kohtumeditsiini 

peaekspert, 1941–1945 kooli- ja jaoskonnaarst Virumaal (ka Roelas). 1944–1967 Tartu Ülikooli 

õppejõud, alates 1946 professor, 1945–1949 kohtumeditsiini kateedri ja 1953–1955 anatoomia 

kateedri juhataja. 

 

Tudu vald  Jaan Haho (26.6.1884 Tudu vald – 25.8.1947 Tallinn) - oli eesti arst.  

Lõpetas 1916.a Tartu ülikooli, spetsialiseerudes sisehaigustele. I maailmasõja ajal mobiliseeriti 

tsaariarmeesse, kus ta teenis Beljevski polgus nooremarstina.  

Vabadussõjas teenis põhjarindel 5. Rahvaväe polgu vanemarstina, mille eest pälvis ta Eesti Punase 

Risti ja hiljem Kotkaristi teenetemärgi. Pärast Vabadussõja lõppu määrati Jaan Haho Viru 

maakonnaarstiks Rakveres. Sellel kohal töötas ta kuni 1944. aastani. 1944. aastal, kui algas uus Vene 

okupatsioon, oli ta lühikest aega tööl Tallinna polikliinikus. Sealt kutsuti ta tagasi Rakverre, kus ta 

töötas kuni oma surmani Rakvere ümbruse jaoskonnaarstina.  

Viru maa-arst, Arstide Koja nõukogu liige. 

 

Tervendaja 
 

Lepiku Veeliks Jalakas (24.2.1928 Lepiku küla, Roela vald – 5.12.2013 Tallinn, maetud Viru-Jaagupi 

kalmistule) - oli eesti tervendaja ja selgeltnägija.  

Teda tunti ka Pendli-Veeliksi nime all ning teda on nimetatud üheks Eesti kuulsaimaks ravitsejaks ja 

suurimate kogemustega pendlimeheks. Laiemale avalikkusele sai ta tuntuks osalemisega 2008.a. 

telesaates “Selgeltnägijate tuleproov”. Veeliks Jalakas nägi pendlit ennekõike inimkäe pikendusena, 

mis muudab alateadvuses oleva info kättesaadavaks. Viimastel eluaastatel külastas teda aastas u 

1500 abivajajat, sellele lisandusid telefoni teel nõu ja abi küsinud inimesed. Temalt otsiti abi 

terviseprobleemide, perekondlike probleemide ja äriprobleemide korral. Leidus ka arste, kes oma 

patsiente aeg-ajalt tema vastuvõtule saatsid või oma isiklike tervisehädadega tema poole pöördusid. 

Veeliks Jalakas oli üks Intuitiivteaduste Kooli lektoreid. 

Teda valiti 1990ndatel ka Vinni vallavolikogusse. Oli vanim volikogu liige. Kui tema volikogus 

töötamise ajal vallas vallavanema valimiste ümber kired lõkkele lõid, siis pendeldas ta vallavanema 

kandidaatide sobivust sellele ametipostile.   

 
 

 


